
 

1/2  

Resolución REC -  246 / 2025

 

JOSÉ C. PAZ, 29 de abril de 2025

 

VISTO,

La Ley de Educación Superior Nº 24.521 y modificatorias; el Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ
CLEMENTE PAZ (UNPAZ) aprobado por Resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN Nº 584/2015, el
Expediente Nº 314/2025 del Registro de esta UNIVERSIDAD, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Educación Superior Nº 24.521 en línea con lo dispuesto en el artículo 75° inciso 19° de la Constitución
Nacional, reconoce la autonomía académica e institucional de las instituciones universitarias, con las atribuciones,
entre otras, de formular y desarrollar planes de estudio, de investigación científica y de extensión y servicios a la
comunidad incluyendo la enseñanza de la ética profesional (art. 29°, inc. e).

Que en el Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ se define a la UNPAZ como una
institución abierta a las exigencias de su tiempo y de su medio, dentro del contexto más amplio de la cultura nacional
a la que se propone servir y enriquecer con su gestión (art. 4°).

Que para lograr sus objetivos la UNPAZ se propone disponer de su capacidad universitaria para ponerla al servicio de
la consolidación de un modelo de desarrollo nacional, en el que se inserta la problemática regional, subrayando la
importancia de las cuestiones relativas a la solidaridad social, el empleo y la producción, así como recibir y evaluar
las inquietudes y aspiraciones de la población para que a partir de ellas se asuma el análisis de su realidad y logre
desarrollar toda capacidad crítica, reflexiva y creadora en procura de acciones transformadoras (art. 5° inc. b) y c) del
Estatuto).

Que entre las funciones sustantivas de la UNPAZ se encuentran la enseñanza, la investigación, la extensión, la
transferencia y la producción, orientadas a promover la actualización permanente de los procesos que se cumplen en
la UNIVERSIDAD y por consecuencia del personal partícipe de tales procesos en todas sus categorías, persiguiendo
su perfeccionamiento profesional y docente (art. 6º inc. e) del Estatuto).

Que la UNIVERSIDAD orienta su investigación a la equidad y la inclusión, a contribuir a los procesos productivos
del partido de José C. Paz y de su región, al progreso de la sociedad y la Nación en su conjunto y al avance de la
ciencia en todas sus dimensiones, generando espacios académicos (art. 15° del Estatuto).

Que desde esta perspectiva el DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA SALUD Y EL DEPORTE a través de la
carrera de la TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PUERICULTURA Y CRIANZA impulsó una actividad por la
celebración del día de la Puericultura -17 de marzo- denominada: “I Jornada de reflexión: Puericultoras abriendo
camino-UNPAZ 2025”, la cual ha sido organizada por dicha carrera con la colaboración de estudiantes avanzadas, con
el objetivo de acercar la práctica de la puericultura a la comunidad y asimismo, contribuir en la formación profesional
de los estudiantes.

Que el evento se llevó a cabo el día 28 de marzo de 2025.

Que dicha actividad no generó para su desarrollo impacto presupuestario.

Í



 

2/2  

Que la SECRETARÍA GENERAL ha tomado debida intervención.

Que la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS dependiente de la SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA ha tomado
la intervención de su competencia.

Que la presente medida se adopta en el ejercicio de las atribuciones conferidas por el art. 14° y el art. 74°, inciso e)
del ESTATUTO UNIVERSITARIO de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ.

 

Por ello, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Dase por aprobada la actividad denominada: “I Jornada de reflexión: Puericultoras abriendo camino-
UNPAZ 2025” que como ANEXO I forma parte de la presente y cuya dirección estuvo a cargo de la Licenciada
Sandra M. RODRÍGUEZ, Directora de la carrera de TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PUERICULTURA Y
CRIANZA, con DNI Nº 27.930.508, y convalídese lo actuado.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín Oficial de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE
JOSÉ CLEMENTE PAZ. Cumplido, archívese.

 

Abog. Darío Kusinsky

Rector

 

 

 

Archivos adjuntados

Nombre del archivo
ANEXO_I-Expte._PUERI-Proyecto_RESO_-I_Jornada_de_reflexio_n-
_Puericultoras_abriendo_camino-UNPAZ_2025------.pdf



 

                             

 

ANEXO I 

 
   UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ (UNPAZ) 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA SALUD Y EL DEPORTE 

         “I Jornada de reflexión: Puericultoras abriendo camino-UNPAZ 2025” 

 

El día 28 de marzo de 2025, se llevó a cabo la actividad denominada: “I Jornada 

de reflexión: Puericultoras abriendo camino-UNPAZ 2025” cuya finalidad fue la 

celebración de ese día, la cual estuvo organizada por autoridades y docentes de la 

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PUERICULTURA Y CRIANZA con la 

colaboración del DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA SALUD Y EL DEPORTE, 

con la finalidad de acercar la práctica de la puericultura a la comunidad. 

1)  FUNDAMENTACIÓN. 
 
El presente proyecto surgió a partir de la iniciativa de un grupo de estudiantes 

avanzadas que cursan la mencionada carrera. Sabiendo que la comunidad en su 

mayoría desconoce la existencia de las técnicas en puericultura y sus alcances, 

sumado a la cercanía del egreso de la primera camada de estudiantes de la carrera, 

ha sido oportuno realizar una jornada dentro de la Universidad que permitió 

visualizar los diferentes ámbitos donde la puericultora puede aportar valor.  El 

propósito de la misma fue no sólo promover la carrera sino identificar las demandas 

de la comunidad en la cual las estudiantes próximas a egresar brindarán servicio. 

Asimismo, ha sido una oportunidad para compartir los conocimientos adquiridos en 

la trayectoria de la carrera que llevan recorrida y también una oportunidad de 

construir lazos entre futuras profesionales no sólo de la puericultura sinó con el 

resto de las carreras que se dictan en la Universidad. El sostén de una red fuerte 



 

                             

 

es fundamental para brindar  el acompañamiento oportuno al individuo, a la familia 

y a la sociedad, por ende, el proyecto también buscó iniciar una red colaborativa 

entre las compañeras que en el futuro serán colegas.  

2) DESTINATARIOS. 

La actividad estuvo dirigida a estudiantes, docentes y nodocentes de UNPAZ y a la 

comunidad en general. 

3) OBJETIVO. 

• General:  

- Visibilizar la carrera de TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PUERICULTURA 

Y CRIANZA mediante charlas y actividades. 

• Específicos:  

-    Brindar información sobre el ingreso y desarrollo de la carrera. 

-    Informar sobre el rol y las incumbencias profesionales de las puericultoras. 

-    Promover el aprendizaje mediante actividades lúdicas. 

-    Recolectar donaciones para distribuir en maternidades de la zona. 

-    Generar un espacio de reflexión entre futuras colegas. 

-    Fomentar la importancia de la lactancia y la crianza respetuosa. 

 

4) ORGANIZACIÓN 

PROPUESTAS EN SIMULTÁNEO: 

La jornada se llevó a cabo el día viernes 28 de marzo de 2025 en la sede Alem de 

la Universidad Nacional de José C. Paz de 10 a 19 horas.  

Luego del cierre de actividades, se dio paso al desarrollo del segundo momento del 

encuentro. El mismo constó de una mateada dirigida a estudiantes de la carrera 

desarrollándose en los espacios verdes que rodean la Universidad y cuya 



 

                             

 

moderación ha sido llevada a cabo por estudiantes avanzados de la Tecnicatura, 

sin un horario predeterminado de finalización. Las acciones fueron propuestas en  

los stands distribuidos en el primer horario en el pasillo donde se encuentra el 

Espacio Amigo de la Lactancia (EAL) de la sede Alem y en el segundo horario en 

el aula 42 del edificio de la sede Arregui. 

Descripción de los stands: 

● Información de la carrera. 

● Rol profesional de las Puericultoras. 

● Donaciones para los hospitales donde se realizan las prácticas pre profesionales. 

● Juegos con mensajes específicos. 

Los mismos fueron recorridos a modo de circuito, teniendo entre ellos un hilo 

conductor que fue la promoción y celebración de la Tecnicatura en Puericultura 

como carrera profesional. Las responsables de cada stand ofrecieron charlas y 

realizaron acciones de manera simultánea. 

A continuación, se detalla el cronograma de las propuestas: 

                      
ACTIVIDADES       

  

10 a 12 

hs. 

12 a 14 

hs. 

14 a 

19 

hs. 

Información 

Expositor 

1 

Expositor 

2   

Rol 

Expositor 

1 

Expositor 

2   

Donaciones X X X 

Juegos X X   

Mateada     X 

 

Breve descripción de las actividades: 

Stand “Información sobre la carrera”: Se detalló el plan de estudios desde el lado 

de la experiencia con el recorrido de las materias y prácticas, se mostraron algunos 



 

                             

 

trabajos realizados por las estudiantes y se dio lugar a un intercambio de preguntas 

y opiniones. 

Stand “Rol de la Técnica en puericultura y crianza”: Se brindó información acerca 

del rol profesional y el impacto de su trabajo en la comunidad explicando cuáles 

son las incumbencias, alcances y límites en la atención de la salud, definiendo 

cómo es posible contribuir al sistema sanitario, la economía y el medio ambiente, 

nombrando y explicando brevemente cuál es el marco normativo de la profesión y 

relatando cuáles son los proyectos de ley en curso que tienen por objetivo 

formalizar la labor de las puericultoras, dando lugar posteriormente  a un 

intercambio de preguntas y opiniones. 

Stand “Donaciones”: Se recolectaron donaciones con el fin de distribuirlas entre los 

Hospitales Materno- infantiles en los que se realizan las prácticas pre profesionales, 

preferentemente frascos de vidrio (tipo yogur con o sin tapa de plástico), 

indumentaria de bebé, pañales para recién nacido, óleo calcáreo, apósitos, algodón 

y packs de gel refrigerante. 

Juegos: Se expusieron seis (6) posibilidades de juego y cada persona decidió a 

cuál o cuáles deseaba jugar. Los mismos tuvieron diferentes temáticas que se 

relacionaron con la puericultura y crianza. El ´TE-TA-TI´ consistió en un ta-te-ti 

simulando tetas y bebés, ´Memotest´ de posiciones para amamantar, una ´Ruleta 

de mitos´, una simulación de ´Traslado de leche donada al banco´ con un 

dispositivo electrónico donde se tuvo que realizar un recorrido con precisión sin 

activar el sonido, un ´Rompecabezas´ por tiempo y ´Control de esfínteres´ que se 

juega a embocar cinco (5) pañales en una pequeña caja a una distancia desafiante. 

“Mateada”: Se buscaron lugares cómodos en la Universidad donde se compartieron 

infusiones y aperitivos entre estudiantes e ingresantes de la tecnicatura para debatir 



 

                             

 

intereses, ideas de proyectos, brindar anécdotas de la cursada, conocerse entre 

compañeras y comenzar a fortalecer los vínculos. 

 
5) COORDINACION DE LA ACTIVIDAD: 
 
Directora y docentes de la carrera de TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 

PUERICULTURA Y CRIANZA de la UNPAZ, con la colaboración de estudiantes 

avanzadas. Se realizaron flyers para su difusión en redes sociales (se anexan). 

  



 

                             

 



 

                             

 

 



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 29/04/2025 12:29:52

Cargado por: ROMINA MAROLT

Sistema: sudocu

Fecha: 05/05/2025 14:39:16

Autorizado por: LEONEL DAMIAN TESLER

Sistema: sudocu

Fecha: 06/05/2025 13:53:28

Autorizado por: ALVARO GERMAN SUAREZ BALLESTEROS

Sistema: sudocu

Fecha: 07/05/2025 16:06:02

Autorizado por: María Soledad Cadierno

Sistema: sudocu

Fecha: 07/05/2025 18:27:30

Autorizado por: DARIO EXEQUIEL KUSINSKY


